ПРОТОКОЛ
заседания общественной комиссии по осуществлению контроля и

координации реализации муниципальной программы «Формирование
современной городской среды на территории города Тынды

на 2018-2024 годы»

г. Тында 25 февраля 2020 года

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
1. Костромина Е.Ю. -  начальник отдела архитектуры, капитального

строительства и градостроительства Администрации города Тынды, заместитель
председателя Общественной комиссии;

2. Исмагилова М.А. -  главный специалист отдела архитектуры, капитального
строительства и градостроительства Администрации города Тынды, секретарь
Общественной комиссии;

3. Бутылкин А.В. -  государственный инспектор дорожного надзора ОГИБДД
МО МВД «Тындинский»;

4. Гуриценко С.О. -  начальник отдела жилищно-коммунального, дорожного
хозяйства Администрации города Тынды;

5. Демиденко С.П. -  руководитель сектора по контрольно-организационной
работе и связям с общественными объединениями Администрации города Тынды;

6. Загородний В.В. -  начальник Муниципального казенного учреждения
«Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города
Тынды»;

7. Ковлякова А.А. -  главный специалист отдела жилищно-коммунального,
дорожного хозяйства Администрации города Тынды.

8. Косачева В.С -  председатель Тындинского общества инвалидов;
9. Машейко В.Н. -  начальник Управления молодежной и семейной политики,

физической культуры и спорта Администрации города Тынды;
10. Пинчук В.П. -  член регионального отделения в Амурской области

Всероссийской политической партии «Партия пенсионеров России»;
И. Попова Г.Л. -  главный специалист отдела архитектуры, капитального

строительства и градостроительства Администрации города Тынды;
12. Старостина Н.Н. -  главный специалист отдела стратегического

планирования и программ развития Администрации города Тынды;
13. Тур О.В. -  член Общественной палаты города Тынды;
14. Шендо Н.В. -  начальник отдела стратегического планирования и

программ развития Администрации города Тынды;
15. Шаталов Ю.И. -  координатор Тындинского местного отделения партии

«Либерально-демократическая партия России».

ОТСУТСТВОВАЛИ:
1. Ермаков М.В. -  эксперт Амурского регионального отделения ОНФ;
2. Ереметов И.В. -  представитель проектной организации ООО

«Стройпроект»;

3. Магарламов И.Ю. -  первый секретарь Тындинского комитета партии
«Коммунистическая партия Российской Федерации»;

4. Илюхин В.В. -  заместитель главы Администрации города Тынды по
вопросам жизнеобеспечения городского хозяйства, благоустройства и
градостроительства -  начальник Управления городского хозяйства и
благоустройства, председатель Общественной комиссии;

5. Сикорский И.К. -  член молодежного парламента при Тындинской
городской Думе;

6. Трещук А.В. -  секретарь местного отделения Всероссийской
политической партии «Единая Россия» в городе Тынде;

7. Чумак А.Ф. -  председатель местного отделения Всероссийской
общественной организации ветеранов «Боевое братство» города Тынды.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Подведение итогов приема предложений от жителей города Тынды по

определению мероприятий, которые целесообразно реализовать на общественной
территории, подлежащей благоустройству в первоочередном порядке в 2021 году в
рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной
городской среды на территории города Тынды на 2018-2024 годы».

2. Рассмотрение и утверждение дизайн-проекта благоустройства
общественной территории «Спортивная площадка по адресу: ул. Спортивная,
район МОБУ СОШ №2 и МДОБУ ДС №3 «Радуга»», подлежащей благоустройству
в 2020 году.

1. СЛУШАЛИ:
1. Костромину Е.Ю.:
В период с 18.02.2020 по 24.02.2020 (включительно) проходил сбор

предложений от жителей города Тынды по определению мероприятий, которые
целесообразно реализовать на общественной территории, подлежащей
благоустройству в первоочередном порядке в 2021 году в рамках реализации
муниципальной программы «Формирование современной городской среды на
территории города Тынды на 2018-2024 годы». Информацию о количестве
предложений и мероприятиях, предложенных жителями, озвучит секретарь
Общественной комиссии -  Исмагилова М.А.

Передала слово секретарю Общественной комиссии.
2. Исмагилову М.А.:
Всего поступило 140 предложений, из них:
1. 42 предложения по мероприятиям, которые необходимо реализовать в

Парке культуры и отдыха (ул. Профсоюзная);
2. 18 предложений по мероприятиям, которые необходимо реализовать на

Детской спортивной площадке (ул. Московский бульвар);
3. 9 предложений по мероприятиям, которые необходимо реализовать на

территории Памятника тындинцам, павшим в боях за Родину на фронтах Великой
Отечественной войны (ул. Красноармейская);

4. 47 предложений по мероприятиям, которые необходимо реализовать на
территории «Тропа здоровья» (левый берег реки Тында);

3

5. 23 предложения по мероприятиям, которые необходимо реализовать на
территории Спортивной площадки (правый берег реки Тынды).

Также поступило предложения от Сафроновой В.А. по благоустройству
сквера возле районного муниципалитета.
ВЫСТУПИЛИ:

Костромина Е.Ю.:
1) Предложила не рассматривать предложения от Сафроновой В.А., так как

общественная территория «Сквер возле районного муниципалитета» не включена в
перечень общественных территорий, выбранных для рейтингового голосования.

2) Рассмотреть предложения жителей и голосовать по каждой общественной
территории.
ГОЛОСОВАНИЕ:

«За» -  15 (пятнадцать) человек;
«Против» -  0 (ноль) человек;
«Воздержались» -  0 (ноль) человек.

РЕШИЛИ:
1. Не рассматривать предложения от Сафроновой В.А. по благоустройству

Сквера возле районного муниципалитета.
2. Рассматривать предложения жителей и голосовать по каждой

общественной территории.

СЛУШАЛИ:
Исмагилову М.А.:

Огласила мероприятия, предложенные жителями города для реализации на '
общественной территории «Парк культуры и отдыха» (ул. Профсоюзная)
(предложения прилагаются).

ВЫСТУПИЛИ:
1. Костромина Е.Ю.:
Исходя из площади сформированного земельного участка под парк,

предложила учесть предложения по установке скамеек с урнами в зеленой зоне
вдоль дорожек аттракциона «Безрельсовый паровозик» и демонтажу аттракциона
«Колесо обозрения».

2. Ковлякова А.А.:
Предложила учесть предложение по установке детской площадки.

ГОЛОСОВАНИЕ:
«За» -  14 (четырнадцать) человек;
«Против» -  0 (ноль) человек;
«Воздержались» -  1 (один) человек

РЕШИЛИ:
В дизайн-проект по благоустройству общественной территории «Парк

культуры и отдыха» (ул. Профсоюзная) включить следующие мероприятия,
предложенные жителями города:

1) установка скамеек и урн в зеленой зоне парка;
2) демонтаж аттракциона «Колесо обозрения»;

4

3) установка детской площадки.

СЛУШАЛИ:
Исмагилову М.А.
Огласила мероприятия, предложенные жителями города для реализации на

общественной территории «Детская спортивная площадка по ул. Московский
бульвар» (предложения прилагаются).

ВЫСТУПИЛИ:
1. Костромина Е.Ю:.
Предложила учесть предложения жителей по установке скамеек и урн,

детского спортивного комплекса.
2. Шендо Н.В.:
Предложила учесть предложения граждан по установке детских качелей и

песочниц.
3. Ковлякова А.А.:
Предложила учесть предложения по установке ограждения для безопасности

детей.
4. Тур О.В.:
Предложила учесть предложения по установке видеонаблюдения.
5. Пинчук В.П.:
Предложила сделать на территории детской площадки парковку для

автомобилей.
6. Шаталов Ю.И.:
Предложил отклонить предложение Пинчук В.П. по организации парковки

для автомобилей на детской спортивной площадке.
ГОЛОСОВАНИЕ:

«За» -  14(четырнадцать) человек;
«Против» -  0 (ноль) человек;
«Воздержались» -  1 (один) человек.

РЕШИЛИ:
1. В дизайн-проект по благоустройству общественной территории

«Детская спортивная площадка по ул. Московский бульвар» включить следующие
мероприятия, предложенные жителями:

1) установка скамеек и урн;
2) установка детского спортивного комплекса;
3) установка детских качелей и песочниц;
4) установка видеонаблюдения;
5) установка ограждения.
2. Предложение Пинчук В.П. по оборудованию парковки для автомобилей

на указанной территории отклонить.
СЛУШАЛИ:

Исмагилову М.А.:
Огласила мероприятия, предложенные жителями города для реализации на

общественной территории «Памятник тындинцам, павшим в боях за Родину на
фронтах Великой Отечественной войны по ул. Красноармейской» (предложения
прилагаются).

5

ВЫСТУПИЛИ:
1. Костромина Е.Ю.:
Предложила учесть предложения жителей по установке скамеек и урн,

фонарей, ваз для цветов.
2. Шаталов Ю.И.:
Поднял вопрос о переносе памятника на другую территорию города.
3. Костромина Е.Ю.:
Предложила рассмотреть данный вопрос после реконструкции трассы А-360

«Лена».
ГОЛОСОВАНИЕ:

«За» -  15 (пятнадцать) человек;
«Против» -  0 (ноль) человек;
«Воздержались» -  0 (ноль) человек.

РЕШИЛИ:
В дизайн-проект по благоустройству общественной территории «Памятник

тындинцам, павшим в боях за Родину на фронтах Великой Отечественной войны
по ул. Красноармейской» включить следующие мероприятия, предложенные
жителями:

1) установить скамейки и урны;
2) установить фонари;
3) установить вазы для цветов.

СЛУШАЛИ:
Исмагилову М.А.:
Огласила мероприятия, предложенные жителями города для реализации на

общественной территории «Тропа здоровья» (левый берег реки Тында)
(предложения прилагаются).
ВЫСТУПИЛИ:

1. Костромина Е.Ю.:
Предложила учесть предложения жителей по установке скамеек, зонтиков,

урн, велопарковки и контейнерных площадок (3 шт.).
2. Ковлякова А.А.:
Предложила учесть предложения жителей по установке детской площадки и

кабинок для переодевания.
3. Шендо Н.В.:
Предложила учесть предложения по созданию сети тропинок и велодорожек,

а также установке площадки «Воркаут».
4. Загородний В.В.:
Предложил учесть предложение по оборудованию спортивной площадки для

футбола и волейбола.
5. Тур О.В.:
Предложила включить предложения по установке биотуалетов и укладке

покрытия из натурального материала.
ГОЛОСОВАНИЕ:

6

«За» -  15 (пятнадцать) человек;
«Против» -  0 (ноль) человек;
«Воздержались» -  0 (ноль) человек

РЕШИЛИ:
В дизайн -  проект по благоустройству общественной территории «Тропа

здоровья» (левый берег реки Тында) включить следующие мероприятия,
предложенные жителями:

1) установить скамейки, урны и зонтики;
2) оборудовать детскую площадку;
3) установить площадку «Воркаут»;
4) оборудовать спортивную площадку для футбола и волейбола;
5) установить кабинки для переодевания;
6) установить биотуалеты,
7) создать сеть тропинок и велодорожек;
8) покрытие выполнить из натурального материала.

СЛУШАЛИ:
Исмагилову М.А.:
Огласила мероприятия, предложенные жителями города для реализации на

территории «Спортивная площадка» (правый берег реки Тынды) (предложения
прилагаются).

ВЫСТУПИЛИ:
1. Костромина Е.Ю.:
Предложила учесть предложения жителей по оборудованию универсальной

площадки для волейбола и футбола.
2. Ковлякова А.А.:
Предложила учесть предложения по установке урн и контейнерной

площадки.
3. ШендоН.В.:
Предложила учесть предложения по установке кабинок для переодевания и

оборудованию площадки «Воркаут».
4. Шаталов Ю.И.:
Предложил учесть предложения по установке биотуалета, лавочек и

зонтиков.
ГОЛОСОВАНИЕ:

«За» -  14 (четырнадцать) человек;
«Против» -  1 (один) человек;
«Воздержались» -  0 (ноль) человек.

РЕШИЛИ:
В дизайн-проект по благоустройству общественной территории

«Спортивная площадка» (правый берег реки Тынды) включить следующие
мероприятия, предложенные жителями:

1) установить урны;
2) установить контейнерную площадку;
3) оборудовать площадку «Воркаут»;

4) установить кабинки для переодевания;
5) установить лавочки и зонтики;
6) установить биотуалет;
7) оборудовать универсальную площадку для волейбола и футбола.

2. СЛУШАЛИ:
Костромину Е.Ю.:
Предложила членам общественной комиссии рассмотреть и утвердить

дизайн-проект общественной территории «Спортивная площадка по адресу: ул.
Спортивная, район МОБУ СОШ №2 и МДОБУ ДС №3 «Радуга»», подлежащей
благоустройству в 2020 году в рамках муниципальной программы «Формирование
современной городской среды на 2018-2024 годы» (дизайн-проект прилагается).

ВЫСТУПИЛА:
Попова Г.Л.:
Озвучила перечень работ по благоустройству, предусмотренных указанной

программой и сметой, а также стоимость работ.

ГОЛОСОВАНИЕ:
«За» -  15 (пятнадцать) человек;
«Против» -  0 (ноль) человек;
«Воздержались» -  0 (ноль) человек.

РЕШИЛИ:
Утвердить дизайн-проект общественной территории Спортивной площадки

по адресу: ул. Спортивная, район МОБУ СОШ №2 и МДОБУ ДС №3 «Радуга».

Заместитель председателя
Общественной комиссии
Секретарь Общественной комиссии

Ю. Костромина/
А. Исмагилова/